
   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 19   DEL  17-02-2019

Oggetto: CONCORSO  DI IDEE "RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA
E AMBIENTALE DEL PIAZZALE LEOPARDI E EDIFICIO PLU=
RIUSO"  INTITOLATO  E DEDICATO A MARIO VERDICCHIO.
ATTO INDIRIZZO PER NOMINA COMMISSIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di febbraio alle ore 17:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   Catalini Ilenia Sindaco P

LAMBERTUCCI FEDERICA Vice Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-02-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno
in conformità agli atti di indirizzo di governo del Paese, sta perseguendo un programma di-
riqualificazione e di rilancio dell’assetto urbano finalizzato a risolvere problemi funzionali,
rinnovare il decoro e l’immagine urbana, mitigare e/o eliminare l’impatto del Centro Pluriuso con
il contesto circostante;
ha intenzione di realizzare un progetto di riqualificazione architettonica ed urbanistica del-
Piazzale G. Leopardi e del Centro Pluriuso, finalizzato a valorizzare gli elementi esistenti storici
ed architettonici e mantenere in ogni caso la funzionalità dell’area che rappresenta una zona vitale
dal punto di vista economico e commerciale per l’intera comunità lorese;
ha ritenuto opportuno  promuovere un Concorso di idee ad unica fase ai sensi dell’art. 156 D.lgs-
50/2016 al fine di ottenere una valutazione comparata di una pluralità di soluzioni;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C. n. 35 del 09/03/2018 di approvazione dell’atto di indirizzo per procedere-
mediante bando all’indizione di un concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;
Deliberazione di G.C. n. 164 del 26 del 26/10/2018 quale atto di indirizzo per intitolare il-
concorso d’idee per la progettazione di “riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale
Leopardi e Edificio pluriuso” a Mario Verdicchio, Sindaco del Comune di Loro Piceno dal 1964
al 1990 e scomparso il 10/09/2016;
propria precedente Determinazione n.228 del 29/10/2018 di approvazione dello schema di bando-
e degli allegati per la pubblicazione del concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato sul profilo del Committente al seguente indirizzo
http://www.comune.loropiceno.mc.it e pubblicizzato nelle forme di legge;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla nomina Commissione giudicatrice che, secondo
quanto stabilito al art.13 del predetto bando, deve essere composta da n. 5 membri, di cui un
presidente e n. 4 commissari, meglio individuati come segue:
1. Responsabile del 4̂settore del Comune di Loro Piceno (MC)
2. Presidente della Commissione: Scelto tra le figure di maggior rilievo a livello storico, culturale,
architettonico che hanno approfondita conoscenza della storia di Loro Piceno.

3. N. 1 Architetto: rappresentante dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata o suo
delegato;
4. N. 1 Ingegnere: rappresentante dell’Ordine degli ingegneri della Provincia di Macerata o suo
delegato;
5. N. 1 Rappresentante della Soprintendenza dei beni Ambientali ed Architettonici per le Marche;

RAVVISATO inoltre che la Commissione di gara sarà supportata da un segretario nominato dal
Responsabile del servizio Urbanistica-Ambiente tra i suoi collaboratori che avrà il solo compito di
verbalizzare i resoconti delle sedute.

CONSIDERATO necessario quantificare il compenso per ciascun membro esterno della Commissione
in € 500,00 onnicomprensivo, importo stimato per un numero da 4 a 6 sedute, variabile solo in caso di
un numero inferiore a 4 sedute minime previste;

DATO ATTO che la spesa conseguente per il presente atto trova capienza al cap. 138 del bilancio di
previsione 2019/2021, in fase di approvazione.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.comune.loropiceno.mc.it


Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile del servizio;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di dare mandato al Responsabile del IV Settore Urbanistica e Lavori Pubblici, di predisporre2.
apposito atto amministrativo per la nomina della Commissione del Concorso di idee per la
“riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”,

Di stabilire che3.
il compenso per ciascun membro esterno della Commissione è stimato in € 500,00-
(onnicomprensivo), definito per un numero da 4 a 6 sedute, variabile solo in caso di un
numero inferiore a n°4 sedute;
la spesa conseguente per il presente atto trova capienza al cap. 138 del bilancio di previsione-
2019/2021;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;4.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.5.

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                       Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49,1deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

Responsabile del II Settore
GEOM. LUCHETTI SILVANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL RESPONSABILE del III Settore
Dr.ssa Federica Paoloni

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente del D.lgs 267/2000

                                                     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “CONCORSO DI IDEE

RIQUALIFICAZIONE

 ARCHIETTETTONICA E AMBIENTALE DEL PIAZZALE LEOPARDI ED EDIFICIO

PLURIUSO INTITOLATO E DEDICATO A MARIO VERDICCHIO. ATTO DI INDIRIZZO PER

NOMINA COMMISSIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 23-03-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


